§. 8. Si mandayero procuratori meo, *Ut Tito pecuniam meam creditat sine usuris*, isque non sine usuris crediderit⁴, an etiam usuras mihi restituere debeat, videamus? Et Labeo scribit, restituere eum oportere, etiam si hoc mandaverim, ut gratuitam pecuniam daret: quamvis, si⁵ periculo suo credidisset, cesseret (inquit Labeo) in usuris actio mandati.

§. 9. Idem Labeo ait, & verum est, reputations⁶ quoque hoc judicium admittere, & sicuti fructus⁷ cogitur restituere is, qui procurat, ita sumptum⁸, quem in fructus percipiendos fecit, deducere eum oportet: sed & si ad vecturas suas, dum excurrit in praedia, sumptum fecit, puto hos quoque sumptus reputare eum oportere: nisi [si] salariarius⁹ fuit, & hoc convenit, ut sumptus de suo faceret ad hæc itinera [hoc est, de salario].

§. 10. Idem ait, si quid procurator citra mandatum in volupatem¹⁰ fecit, permitendum ei¹¹ auferre, quod sine damno domini fiat, nisi rationem sumptus istius dominus admittit.

§. 11. Fidejussores & mandatores¹², et si sine¹³ judicio solverint, habent actionem mandati.

§. 12. Generaliter Julianus ait, si fidejussor¹⁴ ex sua persona omiserit exceptionem, qua reus uti non potuit, si¹⁵ quidem minus¹⁶ honestam¹⁷, habere eum mandati actionem: quod si eam, qua reus uti potuit, si sciens¹⁸ id fecit, non habiturum mandati actionem: si modo habuit facultatem rei conveniendi, desiderandique, ut ipse suscipiat potius judicium¹⁹ vel suo vel procuratorio nomine.

§. 13. Si fidejussori donationis²⁰ causa²¹ acceptum factum sit a creditore, puto si fidejussore remunerari vult creditor, habere eum mandati actionem: Malto²² magis, si mortis causa accepto tulisset creditor, vel si eam²³ liberationem legavit.

11. POMPONIUS lib. 3. ex Plautio.

Si ei, cui damnatus ex causa fidejussoria fueram, heres postea extitero, habebo mandati²⁴ actionem.

1. Si fidejussori & filiosfam. vel servo donaturus pro eo solvit. 3. De servo, 4. vel filiosfam. fidejussore. 5. Si filiosfam. mandetur, ut solvat. 7. Cui datur actio contraria. 8. Si patronus prædium emens, & partem pretii solvens, iussit liberto reliquum solutum tradiri, isque reliquum solvet, deinde patrone prædium venderit consenserit. 9. De sumptibus a mandatario factis, & de usuris. 10. De pecunia data, ut creditor solvatur. 11. De mandato adolescentis luxuriosi. 12. De epistola commendatoria. 13. De eo, qui pro filiosfam. mutuante fidejussit. 14. De mandato post pecuniam creditam. 15. De mandato tutoris. 16. De revocatione mandati. 17. De monumento faciendo.

12. UPIANUS lib. 31. ad Edictum.

Si vero²⁵ non²⁶ remunerandi causa, sed principaliter donando²⁷, fidejussori remisit actionem, mandati²⁸ eum non acturum²⁹.

§. 1. Marcellus autem fatetur, si quis donaturus³⁰ fidejussori, pro³¹ eo solverit creditori, habere fidejussorem mandati actionem.

§. 2. Plane, inquit, si filiosfam. vel servus fuit fidejussor, & pro his solvero donaturus eis, mandati patrem vel dominum non³² acturos: hoc ideo, quia non patri donatum voluit [qui solvit].

§. 3. Plane si³³ servus fidejussor solvet, dominum mandati acturum. §. 4. Idem Marcellus ibidem ait, si filiosfam. non jussu patris fidejusserit³⁴, cessat mandati actio, si nihil sit in peculio:

1. Mandatum est convention, qua is, qui quid rogatur, procuratoris animo, in se recipit gratuitem datum, facturum, ut hic. §. 2. infra. de proxeneticis.

2. Add. l. 42. supr. de negotiis. 3. Mandati non teneri, qui rogatus est consilium alteri impetrari. Si tamen dolo quid fecerit, dol renebitur. v. l. 2. in fin. supr. cod.

4. Quid, li majors, quare testator rogaverit, usuras tutores stipulati sunt, an eis lucro an vero eorum pupilli cedant? v. l. 47. §. 4. infra. de administr. & peric. tut.

5. Usuras foris credite voluntate domini, procurator non reficit, si forte su periculo credit, hoc est, nisi consensu domini, suo ac proprio periculo credit: cur enim dominus usuras ex ea pecunia exceptet, quam suo periculo credi noluit?

6. Mandati judicio continentur multæ prælaciones, ut fructum, ita sumptuum, & impeniarum. 7. §. 2. supr. cod. l. 59. §. 1. infra. cod.

8. l. 12. §. 9. infra. cod. Goth. Add. l. 19. §. 4. supr. de negot. ges. Ans.

9. Salariarius ea forma dicuntur, qua fideicommissarius, legatarius, depositarius: alii legunt, salariariu fuit, forte legendum, salariarius fuit, ut salariariu haberet, ut peculiariu, qui peculium.

10. Ad volupatem fecit. Halband. 11. vide l. 3. §. 4. supr. de in rem vero.

12. Id est mandararii, qui alterius mandato aliqui pecuniam credunt, vel dic, mandatores, qui mandarunt aliqui pecuniam credi. 13. Id est, sponte, & sine controversia.

14. Fidejussor mandati actionem habet, etiam si scens omiserit exceptionem minus honestam, qua ipse uti potuit ex persona sua, reus non potuit. Mandati actionem non amittit, qui exceptionem in honestam rei principalis judicio omisit: potest enim fidejussor in honestam exceptionem omittere. Goth. Vide Cujac. lib. II. ob. cap. 40. Guttier. 3. part. resolut. cap. 13. n. 15. 16. S. L.

15. Quæ sit minus honesta exceptio, hic queritur. Potest summi exemplum de exceptione ex edito, quod quisque juris, quam Graeci vocant exceptionem stellionatus videlicet, cum is, qui decoxit creditoribus, impetratis novis tabulis, agit cum debitoribus suis. Repellitur enim exceptione stellionatus: quia ne stellionatus eis in creditore, qui non numerat pecuniam, vel numerat iterum accipit, etiam ex sententia judicis ei solvatur, l. 29. §. 5. in fin. infra. ed. ita & in debitore, qui decoxit creditoribus, licet legi beneficio (id est, novarum tabularum) ei debitu remittatur. l. bona fide. 50. infra. de act. emp. Decofor autem adverbus decodetrem hac exceptione non uitat, quia absurdum est, vitium, in quo ipse fit, obiecere si sum alteri, cetera v. apud Cujac. II. obser. 40.

16. Quid, si honestam omisit? Mandati exceptionem non habebit, ut est abridigata hæc colligitur: (ut si omisit exceptionem paci in suam personam concepi, vel intercessione, vel temporis, quia reus uti non potuit) quod ita procedit, nisi reo cavere veit de indemnitate, l. 29. in fin. infra. ed. l. pen. supr. ad SC. Vellejan. qua cautio non delideratur ab eo, qui exceptionem in honestam omisit. Cujac. ibid.

17. Cur licet ei minus honestam omittere? Exclusus est pudor ejus, qui minus honesta exceptione uti noluit. l. 48. infra. cod.

18. l. 29. infra. cod. 19. vide l. 1. in fin. infra. de ea, qui pro tute.

20. Mandati actione adversus reum principalem fidejussor experit potest, cui creditor remunerandi animo, debitus rei principali inter vivos, vel mortis causa donatione accepto tulit, vel liberationem legavit, ut hic. Secus, si simpliciter ei donavit. l. 12. infra. cod.

21. l. 9. l. 10. l. 11. infra. pro facio, facit l. 29. §. 1. infra. de donationib.

22. Remunerandi causa præsumitur fieri mortis causa donatio, & legatum.

23. Al. ei.

24. Imo ex stipulatu, non mandati, l. 21. in fin. infra. de fidejuss.

25. Vero, particula adversativa.

26. Remunerans & donationis similes differentia. Qui principaliter donat, citra obligationem ulam novum beneficium referit, qui remuneratur, donat, sed provocatus. Hinc etiam colligunt, in donatione remuneratoria, donatorem evitio non teneri, vide Bart. l. 131. §. 1. infra. de verb. obligat.

27. Sub. inter vivos.

28. Imo, si creditori fidejussori acceptum tulero, fidejussor ex mandato agere poterit. l. 26. §. 3. infra. cod.

29. Cur ita? Ei nihil abest: creditori vero nihil adest: Remunx actions ea conditio est,

30. Sub. inter vivos.

31. Solvit creditori fidejussor, si per alium solvit, & sic solutione utroque modo facta, mandati actio est fidejussori in reum principalem.

32. Cur non actui? Patri vel domino donatum noluit, qui solvit. Qui singitur filio vel servo donare, patri vel domi-

quod si jussu vel ex peculio solutum est, multo magis habet pater mandati. §. 5. Si filiosfam. mandavi, ut pro me solveret, patrem, sive ipse solvet, sive filius ex peculio, mandati acturum Nerasius ait: Quod habet rationem: nihil enim mea interest, quis solvat.

§. 6. Si filiosfam. mandavero, ut pro me solveret, & emancipatus solvat, verum est in factum actionem filio³⁷ dannam: patrem³⁸ autem, post emancipationem solventem, negotiorum gelorum actionem habere.

§. 7. Contrario³⁹ judicio experuntur, qui mandatum suscepunt, utputa qui rerum vel⁴⁰ rei unius procriptionem suscepunt.

§. 8. Inde Papinianus querit, si patronus prædium, quod emerat, pro quo pretii bessem⁴¹ exsolverat, jussit liberto suo tradi⁴², ut ille restituam⁴³ pretii redderet, deinde, reddito pretio, vendenti fundum patrono libertus consenserit, triensis pretium an libertus possit repeteret? Et ait, si mandatum suscepit initio libertus, non donatum accepit, contrario judicio posse eum pretium repeteret, quod deductis mercedibus, quas medio tempore perceperit, s. rest: quod si donationem patronus in libertum contulit, videri⁴⁴ & posse libertum patrono donasse.

§. 9. Si mihi mandaveris, ut rem tibi aliquam emam, egoque emero meo pretio⁴⁵, habebo mandati actionem de pretio recuperando: sed & si tuo pretio impendero⁴⁶ tamen aliquid bona fide ad emptiōnem rei, erit contraria mandati actio; aut si rem emptam nolis recipere: Simili modo, & si quid aliud mandaveris, & in id sumptum fecero. Nec tantum id⁴⁷, quod impendi, verum⁴⁸ usuras⁴⁹ quoque consequar. Usuras⁵⁰ autem non tantum ex mora esse admittendas, verum Judicem estimare debere, si exigit a debitore suo quis, & solvit, cum uberrimas usuras consequeretur (æquissimum enim erit rationem ejus rei haberi); aut si ipse mutuatus gravibus usuras, solvit. + Sed & si reum usuras non relevavit, ipsi autem & usura absunt: vel si minoribus relevavit, ipse autem majoribus foenus accepit, ut fidem⁵¹ suam liberaret; non dubito, debere eum mandati judicio & usuras consequi: Et (ut est constitutum) totum hoc ex aequo & bono judex arbitrabitur.

§. 10. Dedi⁵² tibi pecuniam, ut creditori meo exsolvas, non fecisti: Præstabis mihi⁵³ usuras⁵⁴: quo casu & a me creditor pecuniam debitam cum usuras recepturus sit; Et ita Imperator Severus Hadriano Demonstrati rescriptis.

§. 11. Si adolescens⁵⁵ luxuriosus mandet tibi, ut⁵⁶ pro meretrici fidejubear, idque tu sciens mandatum suscepis, non habebis mandati actionem: quia simile⁵⁷ est, quasi⁵⁸ perdituro pecuniam scens credideris. + Sed & si ulterius directo mandaverit tibi, ut meretrici pecuniam credas, non⁵⁹ obligabitur mandati; quasi adversus bonam fidem mandatum sit.

§. 12. Cum quidam talem epistolam⁶⁰ scripsisset amico suo, Rogo te, commendatum⁶¹ habeas Sextilium Crescentem amicum meum, non obligabitur⁶² mandati: quia⁶³ commendandi magis⁶⁴ hominis quam mandandi⁶⁵ causa scripta est.

§. 13. Si quis mandaverit filiosfam. credendum pecuniam, non⁶⁶ contra Senatusconsultum accipienti, sed ex ea causa, ex qua de peculio, vel de in rem verso, vel quod jussu pater teneretur, erit licitum mandatum. + Hoc amplius dico, si cum dubitarem utrum contra Senatusconsultum acciperet, an non, nec esset datus contra Senatusconsultum accipienti, intercesserit, qui diceret, non accipere⁶⁷ contra Senatusconsultum, & periculo meo crede, dicat bene⁶⁸ credis, arbitrari locum esse mandato, & mandati eum teneri⁶⁹.

§. 14. Si post creditam pecuniam mandavero creditori credendam, nullum⁷⁰ esse mandatum rectissime Papinianus ait: Plane, si, ut expectares, nec⁷¹ urges debitorum ad solutionem, mandavero tibi, ut ei des intervallum, periculo meo pecuniam fore dicam, verum puto,

no donare non intelligitur: fictionis fictio non est. I. cum post. 69. §. gener. 4. infra. de jure dotum.

33 Mandati agit dominus ex solutione servi fidejussoris.

34 Et condemnatus sit pater.

35 Mandati pater agit, sive ipse, sive ejus filius fidejussor ex causa solvet.

36 Qua utilis dicitur. l. 46. infra. de hereditib. inf. ex quo.

37 vide que scripsi ad l. 78. infra. de verb. obig.

38 Mandatum filiosfam. factum pater exequi potest, filio ipso emancipato: quia in specie patri negotiorum, non mandati, actio competit.

39 Mandati contraria judicio experuntur procuratores, sive omnium rerum, sive unius rei procuratores sint.

40 Rerum consideratione duas sunt mandati species, generalis, & specialis, ut hic. confundit inscripto, tres, l. 1. in princ. & l. 1. supr. cod. puta, si quis vel mandat, vel non prohibeat, vel ratum habeat.

41. Et hoc amplius dico, si cum dubitarem utrum contra Senatusconsultum acciperet, an non, nec esset datus contra Senatusconsultum accipienti, intercesserit, qui diceret, non accipere⁶⁷ contra Senatusconsultum, & periculo meo crede, dicat bene⁶⁸ credis, arbitrari locum esse mandato, & mandati eum teneri⁶⁹.

42. Et ita donari, ut l. 8. C. de rev. donat.

43. Id est, tertiam partem.

44. Unus actus donationis facit aliam donationem presumit. Bart.

45. Mea pecunia. Paul. 2. sentent. 15. & 2. add. l. 10. §. 9. supr. cod.

46. Mandati actione pretium, ut supr. cod. impensas, ut hic. sumptus, vers. similis modo, usuras consequimur, vers. nec tant. m.

47. l. 10. §. 9. supr. l. 27. §. 8. l. 56. in fin. infra. ed. l. 11. in fin. l. 14. l. 20. C. cod.

48. Paulus ibid.

49. l. 1. C. cod.

50. Usuras mandati judicio procurator con-

sequitur, etiam in solvendo moram dominus ipse non admittit, verbi gratia procurator exigit formam debitoris suo, ex qua forte uberrimas usuras consequebatur: eas, pecunia accepta, mandanti debitor solvit, eaque solutione mand

omne nominis periculum debere ad mandatorem pertinere. §. 15. Idem ait, si tuter mandet, *suscipi vel probari nomen*¹, quod fecerat, teneri eum mandati, scilicet quandam pupillo suo vel curatori ejus.

§. 16. Si mandavero *exigendam pecuniam*, deinde voluntatem mutavero², an sit mandati actio vel mihi, vel heredi meo? Et ait *Micellus*, cessare mandati actionem, quia extinctum³ est mandatum, finita voluntate: quod si mandaveris exigendam, deinde prohibuisti, exactamque⁴ recepisti, debitor liberabitur. §. 17. Idem *Micellus* scribit, *Si, ut post mortem sibi monumentum fieret*, quis mandavit, heres ejus poterit mandati agere⁵: illum vero, qui mandatum suscepit, si sua pecunia fecit, puto agere mandati, si non ita ei mandatum est, ut sua pecunia faceret monumentum: potuit enim agere etiam cum eo, qui mandavit, ut libi pecuniam daret ad faciendum: maxime⁶, si jam quedam ad faciendum paravit.

De fundo heredibus emendo.

13. *GAIUS* lib. 10. ad Edictum provinciale.

IDem est & si mandavi tibi, ut post mortem⁷ meam hereditibus meis emeres fundum.

Si heres fidejussoris aut emptor hereditatis solverit. 1. Si heres fidejussoris a coherede emens hereditatem, totum solverit.

14. *ULPIANUS* lib. 31. ad Edictum.

*H*eredem⁸ fidejussoris⁹, si solverit, habere mandati actionem dubium non est. Sed si vendiderit hereditatem, & emptor¹⁰ solverit, an habeat mandati actionem, queritur? Et Julianus lib. XIII. scribit, idcirco heredem habere mandati actionem¹¹, quia tenetur judicio ex empto¹², ut praestet actiones¹³ suas, idcirco que competere ex empto actionem, quia¹⁴ potest praestare. §. 1. Si fidejussori duo heredes existent, & alter eorum a coherede emerit hereditatem, deinde omne, quod defunctus fidejusslerat, stipulatori solverit, habebit aut ex stipulatu aut ex empto obligatum coheredem suum: idcirco is¹⁵ mandati actionem habebit.

De revocatione mandati.

15. *PAULUS* lib. 2. ad Sabinum.

SI mandatum¹⁶ tibi, ut fundum emeres, postea scripsissim, ne emeres, tu antequam¹⁷ scias me vetuisse, emisses, mandati tibi obligatus ero: ne damno adficiatur is, qui suscipit mandatum.

De mandato, ut quid fiat in loco mandatarii.

16. *ULPIANUS* lib. 31. ad Edictum.

*S*i quis [michi] mandaverit, in meo¹⁸ aliquid facere, & fecero: Quæsum est, an sit mandati actio¹⁹? Et ait *Celsus* lib. VII. Digestorum, hoc respondisse se, cum *Aurelius Quietus* hospiti suo medico mandasse diceretur, ut in bortis ejus, quos *Ravenna* habebat, in quos omnibus annis sedere solebat, *sphæristerium*²⁰, & *hypocausta*²¹, & quedam ipsis valetudini apta, sua imperia faceret: Deducto igitur, quanto sua ædificia pretiosiora fecisset, quod amplius impendisset, posse eum mandati judicio persequi.

Quo tempore spectatur, an mandatarius exegerit.

17. *PAULUS* lib. 7. ad Sabinum.

*SI mandavero tibi, ut a *Titio* decem exigeres, &, ante exacta ea, mandati tecum egero: si ante²² rem judicatam exegeris, condemnandum te esse constat.*

De tacerito consensu.

18. *ULPIANUS* lib. 40. ad Sabinum.

Qui²³ patitur²⁴ ab alio mandari, ut sibi credatur, mandare intellegitur.

Si servus se emi mandaverit.

19. *IDEA* lib. 43. ad Sabinum.

*S*ervus meus si de semet²⁵ emendo mandaret, ut redimatur, *Pomponius* eleganter tractat, an is, qui servum redemerit ultro, conveniente.

¹ Ut in l. 16. *inf. de administ. & peric. tut.* ² Non sufficit tamen mandatorem mutasse voluntatem: requiritur amplius, ut mandatario voluntatis indicetur mutatio: alias qui coepit gerere negotium, post revocatum etiam mandatum restare agere poterit. ³ Mandatum extinguitur voluntate finita. ⁴ v. l. 31. in fin. *supr. de petit. hered.* ⁵ Mandatum, quod post mortem confortur, morte non finitur. ⁶ l. 12. §. 3. *supr. de religiis.* ⁷ Procurator agit mandati, ut pecuniam consequatur, ad negotii mandati executionem. ⁸ Mandati agit fidejussor, si solvit: imo non tantum fidejussor, sed & ejus heres. ⁹ Contraria mandati actione mandatarius non solum excludendo reputat sumptus, & usuras, sed etiam eas persequitur per actionem: quinimo agere potest, ut pecuniam a mandatore accipiat ad exequendum mandatum. ¹⁰ Atqui mandatum morte finitur. l. 26. *inf. cod.* ¹¹ Et tutoris. l. penult. *inf. de contr. tutel.* ¹² Revocati mandati iulta ignorantia procuratorum mandatum exequenti non nocet. adde l. 12. §. 2. *inf. de solutionibus.* ¹³ Adversus reum principalem, debendi scilicet. ¹⁴ Conventus hypothecaria. ¹⁵ Eadem est ratio in l. 8. §. 3. *supr. cod.* ¹⁶ Emptori scilicet. l. 11. in *princ. inf. de act. empt.* ¹⁷ Quæ scilicet post hujusmodi solutionem factam, non prius, fidejussori in mandatorem competere coeparent, hinc collige, in emptore hereditatis transferri eas tantum actiones, quæ tunc temporis comprehendunt, cum hereditas ei venderetur. Bart. hic. Et licet cessiones non sint stricti juris, sed extendantur ad suas consequentias, hoc tamen intelligi oportet de iis consequentias, quæ tempore venditionis existent, non de aliis, quæ postea coeparent competere: Bald. ad l. 6. C. de solut. notat tamen Bartolus dicto loco, hodie in contractibus eniptionis & venditionis vendicarent cedere ius omne, quod habet, & habere sperat. ¹⁸ Ait. l. 19. *Ad. mandat.* ²⁰ l. 11. §. 2. *inf. de act. empt.* ²¹ Mandatum, ut in meo adiuvem ad tuum commodum, mandati actionem parit: atque ita vel in re mandantis mandatum conficit. ²² Est: sed quomodo? vide l. 22. §. 2. *inf. cod.*

²³ *Sphæristerium, & hypocaustum, apta valetudini, utrumque recte balneis jungitur:* Plinius *epistl. 6. Ibidem:* Cubiculum, hyeme tepidissimum, quia plurimo sole perfunditur: cohæret hypocaustum, & si dies nubilus, immensus vapor, solis vicem supplet. *Inde apodyterium* balnei laxum excipit cella frigidaria. *& post:* Apodyterio suppositum est *sphæristerium*, quod plura genera exercitationis pluræque circulos caput, nec procul balineo scilicet. Erat ergo locus balinei rotundus, in quo veteres frictions suas, & varia exercitationum genera facere solebant. *Sueton. in Vespasiano c. 20:* Valetudine prosperissima ulus est, quamvis ad tuendam eum nihil amplius, quam fauces catenæ membra fibillmet ad numerum in sphæristerio defricaret. Erat etiam sphæristerium locus ad pilæ exercitium apertissimum. *Lamprid. in Alexandre:* post lectionem operam palæstra, aut sphæristerio, aut cursu aut lucaminibus dabat. ²⁴ De Hypocaustis vide l. 55. §. 3. *inf. de legatis.* ²⁵ Actio superveniens pendente judicio ex causa præterita, actor ad condemnationem rei prodit. ²⁶ Mandat, qui patitur ab alio mandari, ut sibi credatur. ²⁷ Patientia habetur pro mandato & consensu in his, quæ utilia sunt ei, qui patitur: ideo mandati tenerur. l. 6. §. 2. *supr. cod. l. 6. C. cod. l. 53. inf. cod. l. 60. inf. de reg. jur. l. 5. §. 10. supr. de his, qui effuderint. l. 1. §. 5. supr. de exercit. l. 1. §. fin. inf. de fluminibus.* ²⁸ l. 54. *inf. cod.* ²⁹ *Subaudi,* mandati

nire possit venditorem³⁰, ut servum recipiat: quoniam mandati actio ultro³¹ citroque est? Sed esse iniquissimum Pomponius ait, ex facto servū mei cogi me servum recipere, quem in perpetuum alienari volueram: nec magis in hunc casum debo mandati teneti, quam ut eum tibi venderem.

De lucro vel damno mandatarii. 1. De fidejussore absentis.

20. *PAULUS* lib. 11. ad Sabinum.

*E*X mandato, apud eum, qui mandatum suscepit, nihil³² remaneat oportet, sicuti nec damnum pati debet, si exigere foeneratam pecuniam non potuit. §. 1. Fidejussori negotiorum gestorum³³ est actio, si pro³⁴ absente fidejusserit³⁵: nam mandati actio non potest competere, cum non antecelerit mandatum³⁶.

Si quis pro aliquo, mandato alieno, fidejussit vel spoponderit.

21. *ULPIANUS* lib. 47. ad Sabinum.

*C*um, mandatu alieno³⁷, pro te³⁸ fidejussiterim, non possum adversus te habere actionem mandati, quemadmodum qui alienum mandatum intuitus, spopondit: sed si non utique unius, sed utriusque mandatum intuitus id fecerim, habebo mandati actionem etiam adversus te: quemadmodum si duo mihi mandassent, ut tibi crederent, utrumque haberem obligatum.